
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

г. Екатеринбург 

О внесении изменений в приказ Министерства финансов 
Свердловской области от 30.04.2020 № 160 «Об утверждении перечня 

документов и материалов, прилагаемых к заявлению о предоставлении 

бюджетного кредита, Типовой формы договора о предоставлении 

бюджетного кредита, Типовой формы отчета об использовании 

бюджетного кредита» 

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 
No 4-03 «О правовых актах в Свердловской области», Законом Свердловской 
области от 26 марта 2024 года No 24-03 «О наделении отдельных городских 

округов, расположенных на территории Свердловской области, статусом 

муниципального округа» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в приказ Министерства финансов Свердловской области 
от 30.04.2020 № 160 «Об утверждении перечня документов и материалов, 

прилагаемых к заявлению о предоставлении бюджетного кредита, Типовой 
формы договора о предоставлении бюджетного кредита, Типовой формы отчета 
об использовании бюджетного кредита» ( «Официальный интернет-портал 
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2020, 8 мая, 
No 25687) с изменениями, внесенными приказом Министерства финансов 
Свердловской области от 24.12.2021 № 685 (далее - приказ Министерства 

финансов Свердловской области от 30.04.2020 No 160), следующее изменение: 
преамбулу изложить в следующей редакции: 
«В соответствии с частью 1 пункта 5, пунктами 9 и 12 Порядка 

предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов из областного 
бюджета бюджетам муниципальных районов (муниципальных округов, городских 
округов), расположенных на территории Свердловс~ой области, утвержденного 

постановлением Правительства Свердловской области от 26.03.2020 No 169-ПП 
«Об утверждении Порядка предоставления, использования и возврата бюджетных 



2 
(муниципальных округов, городских округов), расположенных на территории 

Свердловской области, и признании утратившими силу отдельных постановлений 
Правительства Свердловской области», 

ПРИКАЗЫВАЮ:». 

2. Внести в перечень документов и материалов, прилагаемых к заявлению 
о предоставлении бюджетного кредита, утвержденный приказом Министерства 

финансов Свердловской области от 30.04.2020 No 160, изменения, изложив 

его в новой редакции (приложение № 1). 
3. Внести в Типовую форму договора о предоставлении бюджетного 

кредита, утвержденную приказом Министерства финансов Свердловской области 
от 30.04.2020 № 160, следующие изменения: 

1) в наименовании слова «(городского округа)» заменить словами 

«(муниципального округа, городского округа)»; 

2) в преамбуле слова «(городского округа)» заменить словами 

«(муниципального округа, городского округа)», слова «(городских округов)» 
словами «(муниципальных округов, городских округов)»; 

3) абзац второй части третьей пункта 6 изложить в следующей редакции: 
«код 00401060502020001640 при возврате бюджетного кредита, 

предоставленного в целях финансирования дефицита местного бюджета, в том 

числе в случае возникновения при исполнении местного бюджета временного 

кассового разрыва;»; 

4) часть третью пункта 6 после абзаца второго дополнить абзацем 
следующего содержания: 

«код 00401060502020002640 при возврате бюджетного кредита, 

предоставленного в целях погашения долговых обязательств муниципального 

образования;». 

4. Типовую форму отчета об использовании бюджетного кредита, 

утвержденную приказом Министерства финансов Свердловской области 
от 30.04.2020 № 160, изложить в новой редакции (приложение № 2). 

5. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования. 
6. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru). 

Министр финансов dw- А.С. Старков 



3 
Прило:жение No 1 
к приказу Министерства финансов 

Свердловской области 
от !LG, оь, clooZJ№ oU' .:/ 

ПЕРЕЧЕНЬ 

документов и материалов, прилагаемых к заявлению о предоставлении 

бюджетного кредита 

1. Расчет оценки ожидаемого исполнения бюджета муниципального района 
(муниципального округа, городского округа), расположенного на территории 

Свердловской области (далее - местный бюджет), за текущий финансовый год 
по форме, являющейся приложением к настоящему перечню (приложение № 1). 

2. Информация: 
1) о причинах снижения (роста) поступлений налоговых и неналоговых 

доходов в местный бюджет в рассматриваемый период текущего финансового года 

по сравнению с аналогичным периодом отчетного финансового года более чем 
на 5 процентов; 

2) о фактических суммах снижения доходов местных бюджетов за отчетный 
период текущего финансового года по сравнению с аналогичным периодом 

отчетного года в случае значительного изменения условий (введения ограничений) 
осуществления экономической деятельности на территории Свердловской области 
и ожидаемых поступлениях в текущем году в результате реализации мероприятий 
по обеспечению устойчивого развития экономики Свердловской области в разрезе 

налогов, сборов и неналоговых платежей (при наличии); 

3) о просроченной дебиторской задолженности по доходам (без учета 
безвозмездных поступлений), администрируемым органами местного 
самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 

Свердловской области, по состоянию на последнюю отчетную дату представления 

в Министерство финансов Свердловской области бюджетной (бухгалтерской) 
отчетности по сравнению с аналогичным показателем на начало отчетного 

финансового года по форме, являющейся приложением к настоящему перечню 

(приложение № 2); 
4) о причинах увеличения (уменьшения) суммы просроченной дебиторской 

задолженности в рассматриваемый период текущего финансового года 

по сравнению с просроченной дебиторской задолженностью на начало отчетного 

финансового года, с указанием контрагентов, оказавших наибольшее влияние 

на указанные изменения, а также о полноте и своевременности мер, принятых 

(принимаемых) для урегулирования ( снижения) просроченной дебиторской 
задолженности. 

3. Расшифровка остатка средств на едином счете местного бюджета 
за отчетный период текущего финансового года и ожидаемого остатка на конец 

рассматриваемого периода текущего финансового года. 



4 
4. Выписка из плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд в части оказания услуг по предоставлению кредитных 

средств с приложением обоснования начальной (максимальной) цены контракта 

(в случае планирования привлечения в местный бюджет кредитов от кредитных 

организаций в текущем финансовом году и включения закупки в план-график 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на дату 

направления заявления о предоставлении бюджетного кредита). 

5. Информация о заключенных муниципальных контрактах на оказание 

услуг по предоставлению кредитных средств (дата заключения контракта, размер 

процентной ставки за пользование кредитными средствами, сумма контракта, дата 

окончания действия контракта), задолженность по которым отсутствует или 

по которым кредитные средства привлечены не в полном объеме на дату 

направления заявления о предоставлении бюджетного кредита. 

6. Копии договоров о предоставлении муниципальных гарантий в случае, 
если исполнение муниципальных гарантий является направлением использования 

бюджетного кредита. 
7. Решение о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый 

период и решения о внесении изменений в решение о местном бюджете 
на текущий финансовый год и плановый период (при наличии) на дату 

направления заявления о предоставлении бюджетного кредита. 

8. Расчет объема и структуры муниципального долга на 1 января очередного 
финансового года и планового периода. 

9. Расчет объема расходов на обслуживание муниципального долга, 

утвержденного решением о местном бюджете на текущий финансовый год 
и плановый период. 

10. Бюджетный прогноз муниципального района (муниципального округа, 
городского округа) (далее - муниципальное образование) на долгосрочный 
период в редакции на дату направления заявления о предоставлении бюджетного 

кредита в случае, если представительный орган муниципального образования 

принял решение о его формировании в соответствии с требованиями Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 



Форма 

Номер 

строки 

1 
1. 
2. 

3. 
4. 
5. 

5 

РАСЧЕТ 

Приложение No 1 
к перечню документов и материалов, 

прилагаемых к заявлению 

о предоставлении бюджетного 
кредита 

оценки ожидаемого исполнения местного бюджета 
__________________________ на 20 ___ год 

(наименование муниципального образования) (текущий год) 

6 ~ 

Наименование показателя Утверждено Исполнено Ожидаемое Ожидаемое Ожидаемое 

решением о бюджете на исполнение исполнение на исполнение 

No * 01. .20_ 01. .20 от - за - - на 

на20 - в том числе (на (текущий (рассматри- 01.01.20_ 
год на_месяцев отчетную месяц) ваемый период (на конец 

(текущий (рассматри- дату нарастающим текущего 

год) ваемый нарастаю- итогом) года) 

период) щим 

итогом) 

2 3 4 5 6 7 8 
1. Доходы, итого 
1.1. налоговые и неналоговые доходы, 
всего, в том числе: 

налог на доходы физических лиц 

акцизы по пода1щизным товарам 

налог, взимаемый в связи с 

применением упрощенной системы 

налогообложения 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 
6. земельный налог 

7. неналоговые доходы 

8. Недополученные доходы от х х х х х 

предоставления по решениям органа 

местного самоуправления льгот 

по местным налогам, прогнозируемые 

на текущий год, в том числе: 

9. земельный налог х х х х х 

10. налог на имущество физических лиц х х х х х 

11. Суммы земельного налога, х х х х х 

причитающиеся к уплате в текущем 

году в местный бюджет органами 

государственной власти 

и государственными учреждениями 

Свердловской области, 
финансируемыми из областного 

бюджета 

12. Суммы льгот органам местного х х х х х 

самоуправления и муниципальным 

учреждениям, финансируемым из 

местного бюджета, в соответствии 

с законами Свердловской области 

о налоге на имущество организаций 

и транспортном налоге, 

прогнозируемые на текущий год, 

в том числе: 

13. налог на имущество организаций х х х х х 

14. транспортный налог х х х х х 

15. Ставка земельного налога для органов х х х х х 

государственной власти и организаций, 
финансируемых из областного 

бюджета, в текущем году, процентов 

16. Ставка земельного налога, х х х х х 

установленная органом местного 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 
самоуправления за земельные участки, 

предназначенные для размещения 

производственных и административных 

зданий, строений, сооружений 
промышленности, в текущем году, 

процентов 

17. 1.2. безвозмездные поступления, всего, 
в том числе: 

18. дотации 

19. субсидии 

20. субвенции 

21. иные межбюджетные трансферты 

22. 2. Расходы, итого 
23. 2.1. капитальные вложения 
24. 2.2. социально значимые расходы, 

всего, в том числе: 

25. заработная плата с начислениями 

(КОСГУ 211, 213) 
26. кроме того за счет субсидий 

бюджетным и автономным 
учреждениям 

27. оплата коммунальных услуг 

(КОСГУ 223) 
28. кроме того за счет субсидий 

бюджетным и автономным 

учреждениям 

29. содержание автомобильных дорог 

30. 2.3. первоочередные расходы, всего, 
в том числе: 

31. обслуживание муниципального долга 

(КОСГУ 231) 
32. материальные затраты 

(КОСГУ 221,222,340) 
33. кроме того за счет субсидий 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 
бюджетным и автономным 

учреждениям 

34. 2.4. общегосударственные вопросы, 
всего, в том числе: 

35. заработная плата с начислениями 

(КОСГУ 211, 213) 
36. кроме того за счет субсидий 

бюджетным и автономным 

учреждениям 

37. оплата коммунальных услуг 

(КОСГУ 223) 
38. кроме того за счет субсидий 

бюджетным и автономным 

учреждениям 

39. 2.5. жилищно-коммунальное хозяйство, 
всего 

40. в том числе субсидии 

41. 2.6. образование, всего, в том числе: 
42. заработная плата с начислениями 

(КОСГУ 211, 213) 
43. кроме того за счет субсидий 

бюджетным и автономным 

учреждениям 

44. оплата коммунальных услуг 

(КОСГУ 223) 
45. кроме того за счет субсидий 

бюджетным и автономным 
учреждениям 

46. 2.7. культура, всего, в том числе: 
47. заработная плата с начислениями 

(КОСГУ 211, 213) 
48. кроме того за счет субсидий 

бюджетным и автономным 
учреждениям 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 

49. оплата коммунальных услуг 

(КОСГУ 223) 

50. кроме того за счет субсидий 
бюджетным и автономным 
учреждениям 

51. 2.8. социальная политика, всего, 
в том числе: 

52. заработная плата с начислениями 

(КОСГУ 211, 213) 
53. кроме того за счет субсидий 

бюджетным и автономным 

учреждениям 

54. оплата коммунальных услуг 

(КОСГУ 223) 
55. кроме того за счет субсидий 

бюджетным и автономным 

учреждениям 

56. 2.9. физическая культура и спорт, всего, 
в том числе: 

57. заработная плата с начислениями 

(КОСГУ 211, 213) 
58. кроме того за счет субсидий 

бюджетным и автономным 

учреждениям 

59. оплата коммунальных услуг 

(КОСГУ 223) 
60. кроме того за счет субсидий 

бюджетным и автономным 

учреждениям 

61. 2.10. другие расходы 

62. 3. Дефицит (-), профицит ( +) 

63. 3.1. дефицит, процентов 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 

64. 3.2. социально значимые и 
первоочередные расходы, всего 

65. 3.3. превышение социально значимых 
и первоочередных расходов над 

доходами 

66. 4. Источники финансирования дефицита х х 

бюджета, итого 

67. 4.1. муниципальные ценные бумаги х х 

(сальдо), в том числе: 

68. размещение х х 

69. погашение х х 

70. 4.2. кредиты кредитных организаций х х 

(сальдо), в том числе: 

71. привлечение х х 

72. погашение х х 

73. 4.3. бюджетные кредиты (сальдо), х х 

в том числе: 

74. привлечение х х 

75. погашение х х 

76. 4.4. а~щш1 и иные формы участия в х х 

капитале 

77. 4.5. исполнение муниципальных х х 

гарантий за счет источников 

финансирования дефицита бюджета 

78. в том числе для обеспечения х х 

обязательств по оплате топливно-

энергетических ресурсов 

79. 4.6. изменение остатков средств на х х 

счетах (сальдо), в том числе: 

80. увеличение х х 

81. уменьшение х х 

82. 4. 7. иные источншш внутреннего 
финансирования дефицита бюджета 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 

83. 5. Кредиторская задоткенность, х х х х х 

учтенная в бюджете, всего, в том числе: 

84. 5.1. оплата коммунальных услуг х х х х х 

(КОСГУ 223) 
85. кроме того за счет субсидий х х х х х 

бюджетным и автономным 

учреждениям 

86. 6. Просроченная кредиторская х х х х х 

задоткенность, всего, в том числе: 

87. 6.1. заработная плата с начислениями х х х х х 

(КОСГУ 211, 213) 
88. кроме того за счет субсидий х х х х х 

бюджетным и автономным 

учреждениям 

89. 6.2. оплата коммунальных услуг х х х х х 

(КОСГУ 223) 
90. кроме того за счет субсидий х х х х х 

бюджетным и автономным 

учреждениям 

91. 7. 3адоткенность по кредитам, х х х х х 

предоставленным из областного 

бюджета, всего, в том числе: 

92. по кредитам, полученным в текущем х х х х х 

году 

93. по кредитам прошлых лет на срок х х х х х 

до 5 лет 
94. по реструктуризированным кредитам х х х х х 

95. по кредитам на погашение долговых 

обязательств 

96. 8. Просроченная задоткенность х х х х х 

по долговым обязательствам 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 

97. 9. Объем расходов местного бюджета, 
направленных на исполнение 

обязательств, возникающих при 

исполнении кшщессионных соглашений 
(в размере платы кшщедента, 

капитального гранта), обязательств перед 

юридическими лицами, являюJЦИМИСЯ 

стороной соглашений о муниципально-

частном партнерстве (в размере платы 

публичного партнера, капитального 

гранта), обязательств по уплате 

лизинговых платежей по договорам 

финансовой аренды (лизинга), 
заключенных после 1 января 2025 года 
(для муниципальных образований, 
являющихся получателями дотаций на 
выравнивание бюджетной 
обеспеченности) 

98. 10. Объем обязательств, возникающих х х х х 

при исполнении концессионных 

соглашений (в размере платы кшщедента, 

капитального гранта), обязательств перед 

юридическими лицами, являюJЦИМИСЯ 

стороной соглашений о муниципально-

частном партнерстве (в размере платы 

публичного партнера, капитального 

гранта), обязательств по уплате 

лизинговых платежей по договорам 

финансовой аренды (лизинга), 
заключенных после 1 января 2025 года 
(для муниципальных образований, 

являющихся получателями дотаций 
на выравнивание бюджетной 
обеспеченности) 



1 2 
99. 11. Доходы в виде безвозмездных 

посгуrmений из обласrного бюджета 
в целях софинансирования расходных 

обязательств, возникающих при 

исполнении концессионных соглашений, 
соглашений о муниципально-часrном 

партнерстве, договоров финансовой 
аренды (лизинга), заключенных после 1 
января 2025 года, а таюке безвозмездных 
посгуrmений на реализацию 

мероприятий, источником финансового 

обеспечения реализации которых 

являются безвозмездные поступления 

в бюджеты субъектов Российской 

Федерации от публично-правовой 

компании «Фонд развития территорий» 

(для муниципальных образований, 
являющихся получателями дотаций 

на выравнивание бюджетной 

обеспеченности) 

Руководитель финансового органа 

муниципального образования 

Исполнитель 

13 

3 4 5 6 7 8 

(подпись) (расшифровка подписи) 

(подпись) (расшифровка подписи) 

*Решение органа местного самоуправления о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год и плановый 

период в последней редакции, которым утверждены бюджетные назначения по до.ходам и источникам финансирования дефицита бюджета 

на текущий финансовый год. 



Форма 

14 

Приложение № 2 
к перечню документов и материалов, 

прилагаемых к заявлению 

о предоставлении бюджетного 

кредита 

Информация 

о просроченной дебиторской задолженности по доходам (без учета 

безвозмездных поступлений), администрируемым органами 

местного самоуправления 

(наименование муниципального образования) 

по состоянию на _____ 20 __ года 

Единица измерения: рубль 

Наименование показателя Сумма просроченной 

дебиторской 

задолженности 

на начало на конец 

отчетного отчетного 

финансового периода* 

года 

Просроченная дебиторская 

задолженность по платежам, 

поступающим в местный 

бюджет (без учета 
безвозмездных поступлений) 

Руководитель финансового органа 

муниципального образования 

(подпись) 

Исполнитель 

(подпись) 

Динамика суммы просроченной 
дебиторской задолженности на 

конец отчетного периода по 

сравнению с началом отчетного 

финансового года** 

(расшифровка подписи) 

(расшифровка подписи) 

*Информация предоставляется по состоянию на последнюю отчетную дату 

представления в Министерство финансов Свердловской области (далее - Министерство) 
бюджетной (бухгалтерской) отчетности. Сроки для предоставления годовой и квартальной 
бюджетной отчетности установлены приказом Министерства. 

**В случае допущения муниципальным образованием увеличения суммы просроченной 
дебиторской задолженности на отчетную дату относительно аналогичного показателя на начало 
отчетного финансового года, Министерство вправе снизить размер бюджетного кредита, 

предоставляемого из областного бюджета бюджету муниципального образования на сумму, 

равную 20% от суммы прироста просроченной дебиторской задолженности муниципального 
образования. 



15 

Приложение № 2 
к приказу Министерства финансов 

Свердловской области 

от~"-'--='-'----==---

Типовая форма 

ОТЧЕТ 

об использовании бюджетного кредита 

(наименование муниципального образования) 

(дата) 

Предоставлено из областного бюджета Финансирование полномочий по вопросам 

местному бюджету местного значения и осуществление 

выплат из местного бюджета 
номер, дата сумма дата поступления направление сумма 

договора (тыс. рублей) на счет местного использования (тыс. рублей)* 

бюджета бюджетного кредита 

*Прилагается реестр платежных поручений по направлению использования бюджетного 
кредита 

Глава муниципального образования 

Руководитель финансового органа 

муниципального образования 

место печати 

место печати 

(подпись) (Ф.И.О) 

(подпись) (Ф.И.О) 


